
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022
Processo Administrativo Nº 200/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: WELLINGTON BARRETO
Data de Publicação: 15/12/2022 09:15:26

15/12/2022 10:14:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 093 - PE - SISTEMA SIAFIC-2.pdf foi removido pelo condutor do processo.
21/12/2022 16:22:50    CADASTRO DE PROPOSTA    FIORILLI SOFTWARE LTDA
21/12/2022 17:11:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FIORILLI SOFTWARE LTDA
27/12/2022 09:21:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhor Licitante. Dentro de alguns minutos daremos início à fase de DISPUTA.
27/12/2022 09:31:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
A fase de disputa/lances irá iniciar, peço a gentileza de se atentarem ao digitarem os valores para evitarem possíveis erros. Obrigado.
27/12/2022 09:51:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de DISPUTA DE LANCES iremos dar início à análise de documentos da fase de HABILITAÇÃO.
27/12/2022 10:50:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 10cbaddd475447e0befc2158ed26fbaf.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 11:38:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise aos documentos de HABILITAÇÃO apresentados verificamos que a empresa FIORILLI SOFTWARE deixou de apresentar 
as DECLARAÇÕES em cumprimento aos itens “15.7; 15.8 e 15.10” do Edital, conforme segue:
27/12/2022 11:38:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
15.7 - DECLARAÇÃO da licitante de que concorda com os termos do presente edital na forma do ANEXO 11.
15.8 - Declaração do licitante de capacidade técnica, informando que possui softwares que atendam todos os requisitos técnicos 
solicitados no instrumento convocatório e seus anexos, e que em caso seja declarada vencedora do certame, realizará a 
demonstração de testes técnicos conforme descrito no edital e seus anexos.

27/12/2022 11:38:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
15.10 - DECLARAÇÃO de Concordância com os termos do Edital e não ocorrência de fatos impeditivos à participação em licitação, 
nos moldes do Anexo 05.
27/12/2022 11:39:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Logo levando em consideração o princípio do formalismo moderado e considerando o disposto n art. 47 do decreto 10.024/2019, 
solicitamos o encaminhamento das referidas declarações via sistema na opção “DOCUMENTOS COMPLEMENTARES” no prazo de 
02 (duas) horas, como condição de sua habilitação.
27/12/2022 11:52:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 84ed9b23e570467795499823f9c7d736.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 11:52:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 83d465c866064d8898db7ff1eebd7c3f.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 11:53:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 59faab4165c445c3840f2d87403301d1.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 11:53:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 643e23279e7645cbb8caf6cc928fd6d6.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 11:54:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 279eeae031d648bda7a7ca7720d1fa90.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 11:56:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 468399cef45e49b6bc0954930d412db8.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 16/01/2023 13:38:12

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote único

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA CONTABILIDADE PUBLICA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 7.064,20 Valor Total: 84.770,40

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 2 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.532,10 Valor Total: 42.385,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 3 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTÃO DE ARRECADAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.782,20 Valor Total: 21.386,40

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 4 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.532,10 Valor Total: 42.385,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 5 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA SECRETARIA E PROTOCOLO
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.783,10 Valor Total: 21.397,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

27/12/2022 12:17:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido ao horário daremos uma PAUSA para o almoço, retornando às 13h30.
27/12/2022 13:39:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FIORILLI SOFTWARE LTDA adicionou o arquivo 1959d7c8cf324eadb3f84dca2846b0ef.pdf aos documentos 
complementares.
27/12/2022 14:01:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da apresentação de todas as documentações verificamos que a empresa FIORILLI SOFTWARE atendeu todos os requisitos 
do Edital relativos à parte da HABILITAÇÃO. Logo, de acordo com o item 15.13.8 a empresa deverá realizar a apresentação técnica 
do sistema à Comissão Especial nomeada pela Portaria 13.067/2022, de 14/12/2022, no prazo de até 10 (dez) dias.
27/12/2022 14:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedimos que a empresa entre em contato com o senhor Fernando Leme, contador da Prefeitura Municipal, pelo telefone (19) 3924-
9323, para realizar agendamento da apresentação dentro do prazo editalício. 
27/12/2022 14:02:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em tempo, solicitamos a empresa que providencie a apresentação dos documentos originais ou cópias autenticadas relativas à 
HABILITAÇÃO, juntamente com seus anexos no seguinte endereço: A/C Pregoeiro(a) – Rua Professora Carolina Froes, nº 321 – 
Centro – Águas de Lindoia, SP, CEP 13.940-000.
27/12/2022 14:03:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da necessidade da APRESENTAÇÃO TÉCNICA, a presente sessão está suspensa, à qual será retomada em momento 
oportuno e comunicada por meio de publicação em Diário Oficial e também no CHAT da Plataforma BNC.
27/12/2022 14:03:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado e tenha uma boa tarde!
11/01/2023 15:23:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que daremos a retomada à sessão no dia 13/01/2023, sexta-feira, às 10h00, da qual estaremos informando sobre a 
análise final das habilitações. Obrigado.
13/01/2023 10:02:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores Licitantes.
13/01/2023 10:02:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos a retomada do certame.
13/01/2023 10:04:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme análise da documentação na fase HABILITAÇÃO, passamos a expor:
A empresa FIORILLI SOFTWARE atendeu aos requisitos solicitados no edital, nos itens 15.1 à 15.13, estando, portanto, 
HABILITADA.
13/01/2023 10:04:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Logo, passaremos a fase de manifestação de interesse na interposição de recursos.

2 de 6Gerado em: 16/01/2023 13:38:12

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



Item: 6 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA ISS E NOTA FISCAL ELETRÔNICA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.749,80 Valor Total: 20.997,60

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 7 Unidade: SERV
Descrição: SISTEMA DE GESTÃO DE COMUNICAÇÃO, DOCUMENTOS E PROCESSOS
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.532,10 Valor Total: 42.385,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 8 Unidade: SERV
Descrição: APLICATIVOS PARA APARELHOS MÓVEIS, CELULARES E TABLETS
Quantidade: 12 Valor Unit.: 882,80 Valor Total: 10.593,60

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 9 Unidade: SERV
Descrição: CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOFTWARE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 174,90 Valor Total: 174,90

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 10 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA CONTABILIDADE PÚBLICA - CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.566,10 Valor Total: 18.793,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 11 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 783,00 Valor Total: 9.396,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 12 Unidade: SERV
Descrição: CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOFTWARE - CAMARA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.320,70 Valor Total: 1.320,70

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 13 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA CONTABILIDADE PÚBLICA - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.073,60 Valor Total: 24.883,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 14 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE 
LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.034,10 Valor Total: 12.409,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 15 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTÃO DE ARRECADAÇÃO - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 6.142,00 Valor Total: 73.704,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 16 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA SECRETARIA E PROTOCOLO - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 983,40 Valor Total: 11.800,80

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 17 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA CONTROLE INTERNO - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 983,40 Valor Total: 11.800,80

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 18 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA OUVIDORIA - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 673,70 Valor Total: 8.084,40

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 19 Unidade: SERV
Descrição: CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOFTWARE - SAAE - SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE 
LINDOIA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 87,40 Valor Total: 87,40

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 20 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA CONTABILIDADE PÚBLICA - SABF - SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E 
FISIOTERAPIA DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.566,10 Valor Total: 18.793,20

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

Item: 21 Unidade: SERV
Descrição: SOFTWARE PARA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - SABF - SERVIÇO AUTÔNOMO DE BALNEOTERAPIA E 
FISIOTERAPIA DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 12 Valor Unit.: 783,00 Valor Total: 9.396,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

3 de 6Gerado em: 16/01/2023 13:38:12

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FIORILLI SOFTWARE LTDA  001 01.704.233/0001-38 556.648,00 487.032,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

15/12/2022 09:15:25    PUBLICADO    

15/12/2022 09:16:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/12/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/12/2022 09:32:25    DISPUTA    

27/12/2022 09:32:25    LANCE    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001) 556.648,00

27/12/2022 09:42:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
27/12/2022 09:42:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FIORILLI SOFTWARE LTDA
27/12/2022 09:42:26    HABILITAÇÃO    

27/12/2022 09:58:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Bom dia, Senhor Licitante. Conforme levantamento no processo deste pregão eletrônico, foi constatado 
que esta empresa realizou orçamento preliminar, e os valores deste orçamento estão menores que os apresentados hoje. Peço a 
gentileza que se adeque aos valores apresentados anteriormente para que este certame não seja CANCELADO.
27/12/2022 10:02:19    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
Bom dia! Qual foi a data e valor da cotação?
27/12/2022 10:09:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor Licitante, sua oferta DEVE ser menor que a sua cotação estimativa, caso contrário a licitação 
será fracassada. Leve em consideração os valores praticados hoje pelos serviços realizados pela própria empresa FIORILLI junto ao 
município. Aguardo nova proposta no prazo de 10 (dez) minutos, caso contrário teremos que fracassar o pregão.
27/12/2022 10:16:21    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
A ultima proposta nossa registrada aqui é de R$ 487.432,00
27/12/2022 10:18:07    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
Vou refazer a proposta nesse valor. Peço a gentileza que aguarde alguns minutos
27/12/2022 10:20:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por favor peço a gentileza que nos apresente uma melhor proposta, pois este valor ainda está muito acima do valor praticado nos 
dias de hoje.
27/12/2022 10:23:08    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
A cotação apresentada foi enviada em Setembro, e tem a validade de 60 dias. O valor pago atualmente está bem abaixo da tabela, 
só estamos fazendo uma recomposição para 2023.
27/12/2022 10:32:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor Licitante devido ao aumento muito acima do já praticado hoje em dia, peço que melhore a sua oferta, senão o pregão será 
cancelado.
27/12/2022 10:33:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
FRACASSADO*
27/12/2022 10:33:50    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
Tudo bem, pode cancelar

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 22 Unidade: SERV
Descrição: CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO DE SOFTWARE - SABF - SERVIÇO DE AUTÔNOMO DE 
BALNEOTERAPIA E FISIOTERAPIA DE ÁGUAS DE LINDOIA
Quantidade: 1 Valor Unit.: 87,40 Valor Total: 87,40

Marca: PRÓPRIA Modelo: 

4 de 6Gerado em: 16/01/2023 13:38:12

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



27/12/2022 10:35:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por favor nos envie via documento WORD, a valor da proposta readequada por módulos para que possamos analisar.
27/12/2022 10:39:49    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
Peço que aguarde alguns minutos
27/12/2022 10:43:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Sim, e por favor estude a possibilidade de conseguir um desconto.
27/12/2022 10:51:01    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
Proposta foi anexada
27/12/2022 11:10:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Senhor Licitante, em análise a sua proposta readequada passamos a renegociação:
27/12/2022 11:10:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Com relação ao sistema da Prefeitura Municipal pedimos que melhore o valor da locação do software, 
haja vista que o novo preço ofertado representa um aumento de aproximadamente 16%, sendo que hoje o índice IPCA utilizado para 
reajustes de preços dos contratos do município está em aproximadamente 6,0%, e em relação ao valor da conversão e implantação 
peço que providencie a exclusão do valor, pois o sistema já está em funcionamento.
27/12/2022 11:10:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Com relação aos Sistemas do SAAE e do Balneário pedimos a exclusão dos valores de conversão e 
implantação, pois também se encontram em funcionamento.
27/12/2022 11:10:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Com relação ao Sistema da Câmara peço que melhore no preço da conversão e implantação para que 
seja possível a sua adjudicação.
27/12/2022 11:11:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Aguardo nova oferta para darmos prosseguimento no certame e, por gentileza realizar a adequação dos 
valores, tanto na Plataforma como também anexar arquivo em “Documentos Complementares”.
27/12/2022 11:16:19    MENSAGEM    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001)
O que podemos fazer é retirar o valor da conversão e implantação da Prefeitura, do SAAE e do Balneário.
27/12/2022 11:31:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok, por favor então refazer a nova proposta e anexar em documentos complementares, como também inserir os novos valores na 
PLATAFORMA. Em tempo, insistimos que melhore o valor de locação do sistema da Prefeitura e na implantação e conversão do 
Sistema da Câmara.
27/12/2022 12:01:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Verificamos que as declarações foram anexadas no Sistema, mas ainda faltou a declaração do item 15.7 
do edital, conforme ANEXO 11.
27/12/2022 13:47:56    LANCE    FIORILLI SOFTWARE LTDA (PARTICIPANTE 001) 487.032,00

13/01/2023 10:04:59    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/01/2023 10:35:00    EM ADJUDICAÇÃO    

16/01/2023 13:38:11    ADJUDICADO    

5 de 6Gerado em: 16/01/2023 13:38:12

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   WELLINGTON BARRETO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RODRIGO FELIPE QUIRINO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MISAEL DIAS GOMES FILHO

6 de 6Gerado em: 16/01/2023 13:38:12

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP


